Deum præcepisse populo Judeorum, ut singulo quoque novi anno sacrificium expiacionis peragan, ad expiandum scelus perpetratum a Deo, quando lumen quod inustè a Luna ademerat Sol attribuit: Ordine 4, tractatu 6, distinctione prima.

Deus quoties remisicitur calamites, quas Judæi a ceteris gentibus patiuntur, lachrymas duas effundit in mare Oceanum, & prædolore pectus utraque manu contundit: Ordine 1, tractatu 1, distinctione 9.

Deus tribus postremis diei horis laxandi animi gratia ludebat olim cum pīce quodam magnæ magnitudinis, qui levia han appellatur: Ordine secundo, tractatu Primo, distinctione quartadecima, & ordine quarto, tractatu octavo.

Deus ignota de causa indignatus pīce magno Leviathan, ipsum occidit, carnelique ejus sale condidit, ut ex his cibum ministaret animabili sanctorum in futuro sæculo: Ordine quarto, tractatu tertio, distinctione quinta.

Deus quoq. die semel nasci, & tunc cristè galorum gallinaceorum ruborem amittunt, taliique interm uno pede stant, tunc si quis eodem momento alicui maledixerit, is statim concidet mortuus: Ordine primo, tractatu primo.

Deum

Deum creasse elementum ignis in die Sabbati :
Ordine 2. tractatu 3. distinctione 4.

Cum olim Rabbini quidam aduersus Rabbi Eliezer, disputationem iniissent, Deus voce cætius demissa, sententiam contra illos pro Rabbi Eliezer protulit; quamobrem indignati Rabbini Denim anathemas poena damnarunt, tum Deus ipse subridens, Filij, inquit, mei me vicerunt. Ordine quarto, tractatu secundo, distinctione septima.

Cum Deus die quadam in cæli curia differeret de specie quadam leprosa, quanto ipse mundam esse ajebat, ceteris dissentientibus Rabbinis, qui immunam esse affirmabant, lis tandem communio omnium assensa, devoluta est ad sapientissimum quandam Rabbinum, qui cum sententiam proferre pararet, ita in ejus anima reliquo corpore, vociferari coepit Mundam, mundam: Ordine quartu, tractatu secundo, distinctione septima.

Tanta fuit olim in Rabbino quodam prudenter, ut diabolus simul & Deum, hoc astutus esset. Cum Rabbinus in extremo vitæ articulo laboraret, diabolus precibus exortus, ut se jamjam mortibundum ad portas usq; & cœlestis regni deducat: ut inspecto inde loco divinae habitationis, Iesus ex hac vita decedat, hanc gratiam cum diabolus veteri amico præstisseret, Rabbinus illico intra portas cæli (e) conjiciens, juravit per Deum viventem se nonquam inde recessurum, qua de causa coactus est Deus hominem apud se in mere, ne illum perjurum faceret, sicutque hacuna arte prudenter, vir Deum, ac diabolum simul fellit.

Adversus Sanctos veteris testamenti.

Cum Angelus Gabriel grave flagitium commisseret, Deus iussi illum igneo flagello flagellari: Ordine 2. tractatu 5. distinctione 8.

Adam cum omnibus animalibus, tam malis, quam fæminis coivit, neque unquam appetitus suo sati fecit, nisi posteaquam cum Eva concubuit: Ordine tertio, tractatu primo, distinctione sexta.

Corvus emissus a Noe tempore diluvij, nolebat ex arca discende, rimebat enim, ne post diluvium suum Noe, cum cornice uxore sua coiret: Ordine quarto, tractatu quarto.

Job nunquam fuisse in humanis, & historiam ejus esse confitcam: Ordine quarto, tractatu tertio.

David in adulterio, & homicidio non peccavit; & quicunque eum in his peccatis crediderit, haereticus est: Ordine 2. tractatu 1. distinctione 5.

Adversus legem Moysis.

Quod licitum sit cum propria uxore masculino concubitu uti: quare cum duæ mulieres essent de hac re apud Synagogam conqueserit; respondens Rabbini virum esse uxoris dominum, proinde posse eum uti corpore uxoris suæ, utenque voluerit, non aliter, quam ille qui pescem emit: is enim tam anterioribus, quam posterioribus piscis ejus partibus ad arbitrium velci potest. Ordine tertio, tractatu tertio, distinctione secunda, & charta viii. pagina facie secunda.

Si quis aut filiam suam, aut sororem suam sibi matrimonio junxit, is tem Deo facit gratissimam: Ordine secundo, tractatu primo.

Rabbinum, qui non oderit hostem suum usque ad mortem, & qui vindictam ad eum non queratur, indignum esse nomine Rabbini: Ordine quinto, tractatu primo, distinctione secunda.

Gravius plectendos esse eos, qui contradicunt verbis Scribarum, & quænam verbis Mosaica legis, quibus qui contradixerit, absolvit potest, qui vero verbis Rabbinorum contradixerit, morte mortetur: Ordine quarto, tractatu quarto, distinctione dicima.

Si testes de falsitate convicti fuerint, puniri debent pena talionis; quod si contigerit iniuste accusatum fuisse damnatum, & ita pena afficitum, tunc falsi testes absolvit debent, & nulla pena puniri: Ordine 4. tractatu 4.

Si quem major pars judicum ad morem damnaverit, is morte debet: si vero omnes nullo excepto, in ejus damnationem conculcrint, absolvatur: Ordine quarto, charta 17.

Si quis marufipum loco publico invenerit, scivitque ejus dominum jam de inventione marufipi desperasse, non tenetur ad restitucionem marufipi: Ordine quarto, tractatu secundo, distinctione quinta.

Aliæ haereses, & superstitiones.

Animas hominum migrare de corpore in corpus hac lege, ut si anima in primo corpore peccet, mittatur in secundum, in quo si uerum peccarit, mittitur in tertium corpus, in quo si peccare non desistat, denique in gehennam derreditur: Ordine 4. tractatu secundo, & pluribus aliis locis.

Animam Abelis migrasse in Seih, animam vero Seih in Moysem. ibid.

Animas indoctotorum hominum in resurrectione non recipient corpora sua: Ordine tertio, tractatu secundo, charta tercia.

Rabbini duo singula quaque hebdomada pridiem Sabbati duos virulos creabant, quos deinde tocos comedebant: Ordine 4. tractatu 4. distinctione secunda, charta 65.

Quicunque ier in Sabbatho comedet, vitam eternam consequtetur in alio seculo: Ordine secundo, tractatu primo, distinctione sexta.

Nihil comedendi debet numero pari, sed impari: hoc enim numero maxime delectatur Deus: Ordine 4. tractatu 2. distinctione 7.

Si quis oraverit facie ad meridiem conversa, sapientiam consequtetur: ad lepientionem vero divitias: Ordine 4. tractatu 3. distinctione 2. charta 25.

Si quis sub ventre Camelii, aut inter duos Camculos, aut inter duas mulieres petraniecet, nihil unquam ex Thalmud poterit ediscere: Ordine 4. tractatu 10. distinctione 2.

Si quis negaverit libros Thalmudicos, in quibus scripta continentur praedicta sanctissima precepta, Deum ipsum negat. Profatione totius Thalma.

DE CONVERSIONE OMNIUM GENTIUM PROCURANDA.

LIBRI IX.

PARS SECUNDA.

CAPVT I.

Deratione agendi cum Iudeis, & ju-
vandi illos.

Judei
blandi-
tijs ad fi-
dem or-
thodoxam
reducen-
di.
Uten-

Aet. 17.

Aet. 18.

Qui muneri conversionis infidelium incum-
bunt, maximè studere debent, ut alieni à
Christianâ Religione ad eam blandimentis, non
asperitarij adducantur: quod p̄cipitè est ob-
servandum cum Judeis, telle *D. Gregorio*; qui po-
tius auctoritabim, rationibus & blandimentis,
quam rigore, ad fidem Christianam recipiendam
provocari debent. Quare in Evangelio eis annun-
tiando, divinarum Scripturarum, p̄st̄ tim ve-
ridum con-
tra Ju-
daeos ve-
teris te-
stamenti
testimo-
nijs.

Incobuit in id studij vehementer Paulus, egre-
gios Christi p̄dicator, cuius indefessam in hoc
Judeis probandi operam, cùm alias sēp̄, tam
Aet. 17. apud Thessalonicenses maxime Actus Apostolici
commendat. Cum perambulasset, inquit, *Amphi-
polim & Apolloniam*, venerunt Thessalonicam, ubi erat
synagoga Iudeorum. Secundum consuetudinem autem
Paulus introivit ad eos, & per sabbatum tria disserbat
eis de scriptura; adapersens, & insinuans, quia Christum
oportuit pati, & resurgere à mortuis: & quia hic
est IESUS Christus, quem ego annuntio vobis. Cui
praeceptis optimi industrie par nobilium audi-
torum cura respondit. Nam nobiliores, inquit,
eorum qui sunt Thessalonicæ suscepunt verbum
cum omni aviditate, quoridic scrupantes Scriptu-
ras, si hæc ita se haberent. Quo tempore eloquen-
tissimi, ac scripturarum potentiissimi fratris Apol-
linis in Evangelico negotio promovendo, & Ju-
daica perveritate confundenda exitit mirabilis vis.
Aet. 18. Iudeus, inquit, quidam Apollo nomine, alexandrinus
genere, vir eloquens, devenit Ephesum potens in scriptu-
ris. Hicerat etiæ viam Domini, & servens spiritu
loquebatur, & docebat diligenter ea que sunt JESUS.
Ac mox: *Quis cùm venisset (in Achaiam) consulit*
mūlum hū, qui crediderant, rebementer enim
Judaos revinebant, publicè ostendens per Scripturas esse
Christum JESUM. Hoc Apostolotum studium
imitari in conciliandis fidei Christianæ Judeis,
vel si sponte infanire mallen, obstruendis ac pu-
defaciendis, posteriores nonnulli, non verbo so-
lum, sed literis etiam egerunt: ut Christus in utro-
que testamento op̄iter ostenderetur. Exeat p̄acla-
ra, ac prolixa disputatio Juliani Martyris cum Tri-
phone principe Synagogæ. Extant libri sancti et
iam Martyris Cypriani ad Quintum adversus Ju-

dæos, in quibus breviter certis capitibus, Scrip-
tuas utriusque testamenti congruentes adhi-
beret.

Sed quid immorarum Apostolorum, sive alio-
rum Patrum exemplis, cum Christus ipse sape fi-
dem suam ex veteris scriptorū documentis alle-
tuerit, confirmavit, astruxerit: idque jam cum im-
pijs & infidelibus agens, iam cum suis, mitioribus
q̄ idem, & ad descendum bene paratis, sed tamen
crassis adhuc, & parum ingenio promptis? At Ju-
deis quidem cum Moysem suum objicit, quem aut
ofciranter legerent, aut infideliter acciperent:
properea scrutari jubet Scripturas, quoniam ipse
de illo testimonium perhiberent, & Davidem op-
ponit de Christo canentem: *Dixit Dominus Domi-
no meo, sede à dextris mea.* Et cum accepisset Iudei *I&4.61.*
volumen, ac locum forte aperuisset, ex capite sex-
agesimo primo, in auribus illorum tunc esse pro-
phetaianam imploram docuit, quod ipse ille esset,
quem Spiritus Domini unxisse, atque ad evange-
lizandum pauperibus misisse, ut sanaret contritos
corde, ut p̄dicas redemptionem captiuis, &
cæcis visum largiretur, & confactos dimittat
liberos, & tempus salutare, Deoque gratias an-
nuntiatet hominibus: quæ omnia fanèlle egregie
p̄stabat, ut ipsa rei veritate evicti testimonium
redderent, vel ijs homines, qui mox p̄cipitem ip-
sum acturi fuerant. Jane vero Discipulos quin
freqenter, q̄am dilucide Scripturatus admo-
neret, atque in ijs p̄fectori, quæ ab illorum & sen-
tio & studiō maximè aliena intelligebat, hoc est, de
passione sua, & morte, & opprobrio crucis.

Ac denique videare est, in omni ferè concione,
aut collatione Apostolorum, Christi Evangelium
testamenti veteris p̄dictionib; comprobatum:
*Hūc, inquit Petrus omnes Prophetae testimoniū per-
hibent, remissionem peccatorum recipere per nomen eius.* *Aet. 10.*
Idem alia: quoque Deus autem, qui prænunciari p̄t *Aet. 11.*
os omnium Prophatarum, pati Christum suum, sic im-
plivit. Et infra: & omnes Prophetae à Samuel, & dein *Ibid.*
ceps qui locuti sunt, annuntiaverunt dies iſtos. Simili. *Aet. 17.*
ter Stephanus: Er occiderunt eos, qui prænunciabant
de adventu justi, cuius vos nunc proditoris & homicide
fūisti. Eodem modo Paulus ad Antiochenos: Qui *Aet. 15.*
enam habitabant, inquit, Hierusalem, & principes ejus, p̄. 27.
bunc ignorantes, & voces Prophatarum, quæ per omne
Sabbatum leguntur, judicantes impleverunt, &c.
Cumque consummasset omnia, quæ de eo scripta
erant, deponentes eum de ligno, posuerunt in monumen-
to. Et Romæ in vinculis politus: Exponebat, inquit, *Aet. 18.*
testificans regnum Dei, siadensque eis de JESU ex le. & 23.
ge Moysi & Prophetis, à mane usque ad vesperam. At *Rom. 11.*
quod ad Romanos scribens, segregatus in Evangelium
Dei, quod ante p̄misserat per Prophetas suos in Scrip-
tura Sancta. Immenſum erit hujus argumenti per-
currere singula.

Qaz

Psal. 68. Que cum ita se habeant, facile est iudei & cœti-
tatis causas pernoscere, quibus cum nihil magis in
manibus sit, nihil frequentius in ore, quam Scriptura divina, nihil est tamen obscurius arque in-
fructuosius. Quin potius noxiun, & exitiale mali-
tia illorum redditum est, quod est unicè ad salu-
tem ipsorum divinitus institutum, ita vaticinare
Isa. 6. Spiritu Sancto: Fiat mens eorum coram ijs in la-
queum, & in retributionem & in scandalum. O, auer-
tent oculi eorum, ne videant, & dorsum eorum semper
incura. Verè enim ex mensa cœlestis Scriptura,
qua paci & scali debuerant, scandalum potius & la-
queum, & dignam ita retributionem accipiunt;
quod oculi illorum clausi sunt, & dorsum in ter-
ram incurvum, ut aeterna & celestia videre non
possint, terrenis his infimisque affixi, dum in spiri-
tuale lege nil nisi carnale cogitant, nil nisi animale
vel desiderant vel expectant. Propterea Isaia au-
divit, Claude oculos populi huic, & aures eius obtura,
uridentes non videant, & audientes non intelligant.
Vident divinos codices, & legant, atque audiant,
sed in ijs ipsi cœci sunt, & fodi ac trunci. Ipsi
enim oculos suos compresserunt. Nam quod illa
dixerit Isaia, propterea quod Christum repellentes,
qua de Christi excellentiæ Prophetæ docent,
Iudei intelligere non possint, aperiè Joannes in-
dicat, cum recitato illo testimonio adjungit: Hac
dixit Isaia, quando vidit gloriam ejus, & locutus est de
eo. Itaque accidit ijs, quod ab eodem Prophetæ
alibi scriptum est: Quoniam misericordia Domini
spiritum soperit, claudet oculos vestros, prophetas &
Principes vestros, qui vident visiones, operier. Quo pa-
cto verò oculos perfidiorum claudat, & operiet
majo: es natu: ac magist: os, docet consequenter: Et
erit vobis visio omnium sicut verba libri signati: quem
cum dederint scient literas, dicent: Lege istum, & re-
spondebit: Non possum signatus est enim. Et dabatur li-
ber nescienti literas, diciturque ei, lege, & respondebit,
nesi: literas. Ita declarat lacram Scripturam non
esse quidem ab illis auferendam (quos Ecclesiæ
Scrinarios esse oportere præclare Augustinus
dixit) sed tamen ita clauſam, & illibatam fueram,
ut aque & litteras scient & ignorantis usu
fit.

In divina verò Scriptura sensu hauriendo 70.
Interprætum versio amplectenda est, ac deinde
versio Chaldaica à Jonatha edita, in his potissimum
locis, in quibus non sicut corrupta, obser-
vanda. Deinde veterum Rabinorum argumenta illa,
qua ad Iudeos confundendo facere possunt, in
medium procedenda sunt: quæ ex Galatino, Por-
cetio, & alijs facili negotio poterant erui. Ac de-
nique divina Scriptura interpretatio, juxta lit-
eralem sensum, ex variis priscorum Sanctorum Pa-
trum, & posteriorum Doctorum opusculis, ad-
versus Iudeorum errores, & impie: a: em con-
scriptis, quorum mentionem fecimus in princi-
pio, petenda est.

Possevin. Sed quoniam aliquando, (ut optimè advertit
Possevin, Tomo I. Biblioth. lib. 9. cap. 4.) citantur
Rabbi, quorum scripta antiqua, Christianæque
Religionis faventia, Iudei recentiores penitus de
medio tollere conantur: ne felicit ad eorum
fontes accedere possimus, sicut de libris Rabbini
Haccados, qui temporibus Antonini vixerunt iste
Iudeorum dolas præmonendum est, aut certiores
Rabbi, quorum scripta, vel saitem certa vestigia
adhuc exstant, afferendisunt, ne Iudei, si peccant
ostendi libros, ex quibus haec argumenta desu-
muntur, & non habentur, dicant à Christianis
esse confitit: id etiam observandum est ne quid

Hebraicè exprimatur, quod rectè aut appositiè
non pronuncietur, cijolque significatio non de-
fumatur ex Authoribus, & lingua Sanctæ peritis-
simis: tractanda enim est Evangelica veritas E-
vangelicè, hoc est, cum summa veritate & digni-
tate.

Veram non sufficiunt prædicta, nisi cauſa ac
impedimenta omnia, que eos in cœitate deti-
nent, tollantur: inter impedimenta autem ea pos-
sima sunt, letio, & retentio librorum impiorum,
nefariorum, & damnatorum, in quibus passim,
aut delitescant, aut cernuntur (præcipue in Thal-
mud & alijs Rabbinorum scriptis) blasphemie in
Deum & Santos, calumnia & contumeliaz in
Deum, & Santos, obscuratio Evangeliorum, cr-
tores contra legem naturæ, corruptez, & deprava-
tiones divinarum Scripturarum: qui ob graves
hæres, errore, superstitiones, deliramenta, atque
horrendas blasphemias contra legem divinam, &
fidem Catholicam sepe ac diversis temporibus
damnati, prohibiti, ac publicè concremati sunt,
tum à magno Justiniano Imperatore, ut haberetur in
Bulle.
Greg. IX.
Innoc. V.
Clemen-
tis VI.
Honorij
IV.
&
aliorum
contra Iudeos.

Novell. 146. de Hebreis §. Quæ verò: tum à Greg.
Papa IX. quem referens in Bulla ad Regem Fran-
cie, quæ incipit (*Impia Iudaorum perfidia*) secutus
est Innocentius Papa IV. alijsque summi Pontif. Cle-
mens Papa Quartus in suis literis incipientibus
(*Damnablem perfidiam Iudaorum*) Honorius IV. Joannes
XXII. Julius III. Paulus IV. Pius V. Greg. XIII. quo-
rum Bullæ siue reſcripta de hac re habentur apud
Diectorium inquisitorum, & similiter Edictum
S. R. E. Cardinalium, Generalium inquisitorum,
qui non modo in Urbe, & dominio Ecclesiasti-
co, sed etiam in tota Italia eosdem libros perquiri,
& flammis tradi fecerant, & qui deprehensi ful-
lent tales libros habere, panas pecuniales, & pu-
blicationem bonorum, & contumaces etiam ultи-
imum supplicium incurtere decreverunt, illorumque
expurgationes levè prohibuerunt.

Ac denique novissimè Clemens Papa VIII. vale
de appositiè & opportunè providit edita Bulla
contra impia & scipiæ, & errores Hebreorum,
qua incipit, Cum Hebraorum malitia: anno 1592.
ubi in hæretis prædictorum Summorum Pontifi-
cum vestigij, renovante: eorum decreta, & in-
super sequenti bus verbis circa prædictos libros
suam mentem declarat.

Omnibus (ai) & quibusunque universitatibus He-
braorum, eorumque singularem in temporali S. R. E. VIII. Bul-
litione, quam etiam extra eam ab iis locorum, & in la contra
quibusv orbis Christians partibus consili: utu, perpetuū Iudeorum
probhemus, ne quibuslibet, & codicis impiorum Thalmu- Thalmud,
dicos, sape damnos, vanissimos, Cabalisticos, & Caba-
listos nefarios, à prædecessoribus nostris prohibitos & lisis.
condemnatos; nec non opera, commentaria, tractatus,
volamina, & scripta quæcumque, tam lingua Hebræa,
quam quavis alia hæc tenus conscripta, aut versa, edita,
& imprimita, ac in posterum conscribenda, aut vertenda,
edenda, vel imprimenta, continentia seu continentia ta-
citè, vel exprise, heres vel erroris, contra sacras veteri-
us testamenti scripturas, nec non contumelias impie-
tates, blasphemias, contra Deum, sanctissimam Trinitatem,
& Salvatorem nostrum Dominum IESUM
Christum, ejusque Sanctam, Christianam fidem, ac
Beatis, semper Virginem eius genitricem MARIAM,
& Beatos Angelos, Patrias,bas, Prophetas, Apostolos,
alijsque Santos Dñi, Sacratiss. Crucem, Sacra-
menta nova legis, sacras Imagines, & Sanctam Catho-
licam Ecclesiam, & scdm Apostolicam, ac con-
tra Christi fidèles, præserium Episcopos, Sacerdo-
tes, & alias Ecclesiasticas personas, atque etiam
contra

contra ruper ad eandem Christi fidem conversos, & Neophytes, & alias contra Religionem Catholicam, vel in quibus etiam impudica, & obscena narrationes memorantur, etiam sub praetextu quod expurgata fuerint: vel donec expurgentur, sive quod de novo typi excusa facint, mutatis nominibus, religiam sub obtentu, seu tolerancia aut permissione (ut praeudent) Secretary, aut cuiusvis personae sacri Concilij Tridentini, aut indicu librorum prohibitorum per recalcando Memoria Pium Papam IV. predecessorum nostrum editi, vel cuiusvis induiti Apostolici, aut licentia per S. R. E. Cardinales etiam legatos, aut Camerarium, seu Cameranum Apostolicum, vel sanctos etiam cum potestate Legati de laicis, aut locorum ordinarios seu inquisitores hereticorum & pravitatis forsitan quomodo libet conceire, aut quovis alio quefisco colore, legere, habere, vel reuovere, emere, vel vendere, aut evulgare ullo modo audeare, vel presument. Hacenus Clemens VIII.

Quare cum experimento, & collatione similium librorum compertum sit, omnes ferme Rabbinorum Commentarios, ac libros, ut plurimum pravam ac perniciosem doctrinam contra legem divinam, ex voluminibus Thalmudicis originaliter tradidit, & de propria continente, ideo gravissimi ac sapientissimi virti, ac sancte fidei Christiane zelatores, censebant Iudeis tollendos esse non solum libros Thalmudicos, verum etiam quoscunque alios Rabbinorum Commentarios, vel ut ab illorum errorum fontibus sed dismisus derivatos, sed tantum eis sacrae Scripturae libros veteris testamenti esse permittendos, quia ab illis Hebreorum impij tractatibus sentios divinae Scripturae, oraculaque Prophetatum pervertuntur, summa cum divinae maiestatis injurya. Deinde nomen Christi Domini B. Virginis MARIAE, ejus Matris, atque tonus Ecclesie, pro qua sanguinem fudit, passus blasphemantur, magno Christianorum dedecore, ac haereticis armis suppeditantur a Iudeis, unde hereses defendantur. Ac deinde similibus libris docentur Iudei Christianum Dominum, & Christianos omnes oppugnare, fraudesque suas, & dolos transmittunt ad posteros. Quare per Dominos Cardinales, inquisitores tempore Julij III & deinde etiam in congregacione revisionis librorum Hebraicorum sub Gregor. XIII. anno 1576. sanctum fuit, ac denique Clemens VIII. decrevit in congregacione sancte Inquisitionis, ut Iudei sola scriptura relinquenter, super quo deinde vobis est supersederi, edita Balla sua rectata, contra impia scripta, & libros Hebreorum, ex quibus liquet quam falsa sit Petri Galatinus lib. 1. de arcana Catholicae veritatis. 7. sententia, qui conatur ostendere Thalmud Iudeorum a Christianis recipi debere, & in Latinum sermonem converti, & publice in Christianorum scholis explicari. Hacenus quoad impedimenta conversionis.

Auxiliū & consilium pro conversione Ju- dæorum

Ea vero quæ juvare eorum conversionem possunt, sunt hæc principia: primo, ut placide ac benignè hortentur, & peccata eorum conversionem impediunt, cum communicatione ipsi aperiantur, ostendendo quam gravia sint, ut eorum punitas ipsos, non ut ira accendatur, aut a Christianis odio habeantur, quia porius monendisunt, ut charitate & virtutum exemplis eos ad conversionem provocent, ipsis autem correptione placida & facilis sufficiat.

Principes Christiani tam Ecclesiastici quam seculares, ad insinuandam tum cum ijs, tum etiam cum alijs infidelibus Christianam benignitatem, eos gravibus inquisitionibus, aut vestigialibus non premant, sed potius aliquid ipsis remittant; nam ad fidem invitati possunt immunitione tributi,

aut onerum civilium, aut publicorum immunitate, & pensionum promissione, exemplo sancti Gregorij Papæ, qui Iudeis, qui in suis possessionibus patrimonij Sicilia erant, promisit se ijs, qui ad verum Dominum nostrum JESUM Christum se convertere voluerint, onus pensionum eorum, aliqua ex parte immuniturum. Quid ita, inquit, fieri volo, ut si quis ex ijs conversus fuerit, si solidi pensionem habet, &c. & taxat portionem immunitationis oneris.

Generaliter vero tam Iudei quam Saraceni, sive alii infideles, ad fidem converti, eo quod infideles fuerint injuriis afficiendis non sunt: ne certi infideles videntes eos affici contumelias, aut non honorari, sicut certi Christiani, deterreantur a conversione ad fidem, ut optimè commendatur in Riesali Romano novissime a Cardinali de Sancta Severina edito, in tractatu de Neophytiis instruendis, his verbis: Parochi commendem eos, scilicet Neophytes, alijs Christiani, ut benignus humani, & cum omni charitate cum tis agant, habeantque eos ut fratres in Christo, non autem evident, vilpendant, aut contemnunt, quod ex infidelibus nati sint, immo majori amore eos diligant, quod relata infidelitate Christianam religionem amplexati sunt, nec propter novam fidei susceptionem inter ihesuismo inoriter convertos ad fidem, & alios Christianos antiquos disserim faciant, nec verbo, aut facto contumelias afficiant, nec affici permittant, sed pro viribus contradicant, & pro eis se opponant, ac prohibeant, & eos omni charitate prosequantur, & demonstrent sine perjurio accepitione, omnes Christianos Catholicos unum esse corpus in Christo, in quo, sicut dicit apostolus, neque circumcisio aliquid valet, neque prepucium, sed fides quæ per charitatem operatur.

Et iterum. Sicut enim corpus unum est, & membra habent multa, omnis autem membra corporis cum sine multa, unum tamen corpus sunt: ita & Christus. Etenim in uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus, sive Iudei sive Gentiles sive serui, sive liberi, & omnes in uno spiritu potari sumus.

Ac cursus: Unum corpus est, unus spiritus, sicut & vocati est in una invocatione vestre, unus Dominus, una fides, unus baptismus, unus Deus & Pater omnium, qui est super omnes, & per omnia & in omnibus nobis.

Cum autem Christus ijs communicaverit, & nos ipsi nostra communicate debemus, & quos Dominus noster per lavacrum regenerationis suo sanguinem mundare, & sanctificare dignatus est, iniquum profecto est, ut si in aliquo culpabilis non inventantur, nec nisi ratione originis suspecti sunt, antiqui Christiani eos, ut immundos & indignos, ab officijs, hominibus, dignitatibus, & privilegijs, quibus alii Christianiuntur, & gaudent, arecant, & matrimonia cum ijs contraherentur, & huiusmodi alia in illos faciunt, quæ alios Infideles a conversione plerumque avertunt, & ipsos Neophytes contristant. Ideo ut imbecilles & debiles in fide, quandoque cum se despectos vident, intrinsecus penitent, quod fidem Christianam suscepint, non sine magno animarum detimento, & Christiane Religionis contumelia.

Quare publice, & privatum non modo Parochi, sed etiam Episcopi, & Prelati severè arguant eos, qui novos Christianos sic despiciunt, contumelijs, contumelias afficiunt, & pristinam ijs conditionem exprobant, vocando eos Iudeos, Tucas, Maranos, Regeneratos. Quos etiam pro graviate facti coercēant, at puniant, aut puniendo cutent: principiū autem in Iudeos, aut alios Infideles animadverterendur est, qui in sua cacciae

per-

C A P V T II.

In quibus casibus sit interdicta Christianis communicatio cum Iudeis, & contra?

Judæorum conversatio illicita est Christianis in generali quidem, quantum ad assiduam seu familiarem conversationem, & in speciali, in decem casibus prohibentur Christiani communicare cum Iudeis, qui colligunt ex *c. nullus*, & *c. omnes* 2.8. q. 1.

Primo interdicitur Christianis habitare simul cum Iudeis: secundum ad eorum convivia accedere, vel eos ad nostra invitare aut una cum eis cibum capere: tunc autem erit letale peccatum comedere cum eis, quando Judei inter edendum cibos discernunt, nisi sit in extrema necessitate, ita Armilla verbo *Judeus*, & colligitur ex *c. nullus* c. omnes. Et Clericus contra faciens debet deponi, & excommunicari d. c. *nullus*, nisi id faciat in extrema necessitate, & tunc comedet non, ut Azyma sed materialiter ut panis est. Nec solum Christianis prohibitum est ad eorum epulas accedere, sed etiam ad eorum nupicias, dies festos, Synagogas frequenter, & cum eis ludere, & quod deterritibilis est choreas agere. Tertio prohibetur Christianis simul cum Iudeis in balneum intrare, & in eo se lavare: quarto, vocare eos ad curandas suas infirmitates: quinto medicinas ab eis recipere, quod intelligentum est, ex mente Silvestri, & aliorum de medicinis donatis, & ulro acceptis, que plurimum valent ad conciliandam familiaritatem, non tamen de his, que præter emuntur: sexto, interdicuntur Christiani filios in domibus Judæorum nutriti: septimo Iudeis familiarum praefare, hoc est, servire eis, ut famuli, quod non solum intelligitur intra domum Judæorum, sed etiam extra illorum dominum assidue non poterunt eis servire, cum textus non faciat mentionem de domo, quia serviendo eis extra dominum assidue possum facili cum eis contrahere familiaritatem. Poterunt tamen in illis casibus, in quibus non contrahunt prædictam familiaritatem, ut colere agros eorum, & hujusmodia, ut colligunt ex *c. nullus* de Iudeis, quod munus praefare debet ut colonus, non ut servus: octavo servitutis vinculo ijs subjictono, eos publicis officiis fungi inter Christianos: decimo, vel eorum Azymis.

Prædicta prohibentur in *d. c. nullus* & subditur: Si vero quipiam id fecerit, si fuerit Clericus disponatur, si laicus excommunicetur: quæ poena non nisi graves ob causas, & gravem culpat in jure solent apponi. Quare transgressores graviter peccant, nisi excusentur ob levitatem materiae. Præterea hæc Christianis interdicuntur, ob periculum perfidiae, quod imminet ex assidua familiaritate cum Iudeis: & similiter prohibentur ad dignitatem fidelium servandam, contra quæ fieret, si Iudeis permittentur officia publica, vel azyma eorum Christiani comedenter, vel ad illorum convivia accederent: ipsi enim tanquam divina proficiuntur, nostra abominantibus, Christiani quasi profani & inferiores se exhibent, illis tantum defendo. Verantibus igitur tam in periculo perfidiae quam despectu Religionis nostre sine rationabili causa, (inquit Cal. in *Summa*, verbo, *Judeus*) erit mortale: si vero non sit periculum subversio-

Thom. à Jesu Opr. Tom. I.

A. a

pis,

nis, & sit rationabilis causa, nullum esse peccatum existimat Armilla verbo *Judeus numero 3.*

Ex dictis colligitur non esse interdictum aliquo iure Christianis emere, vel vendere aliquid Iudeis, sicut nec cum eis colloqui; ita colligit Abbas, & Summista ex C. Cum miserabilem, *de Judeis.* Sed, an Christianus tuta conscientia vendat agnum Iudeo, cum scit emere ad eum finem, ut eum ita Judaico in Paschate sacrificet, diximus supra cum de communicatione in genere cum infidelibus ageremus.

Ultimum scire oportet, Prædicatoribus Sancti Evangelij Ordine nostro agentibus in terris infideliis ex privilegio S. D. N. Clementis Papæ VIII. fuisse concessum, posse cum Iudeis ceterisque infidelibus converfari verbo, officio, & cibo: ita id fuisse iure concessum omnibus Sacerdotibus, qui causa prædicationis versantur inter eos, ex iure canonico stabilitum invenerimus.

Alia etiam in iure prohibita sunt Christianis in favorem Iudeorum; quia sunt, ne Iudei cogantur ad fidem, nec eorum pueri in vitiis parentibus baptizentur, ne offendant eos in personis, nec in rebus, sine interventu judicis, ne impediant eos in suis observantijs, dummodo nihil faciat in opprobrio nostræ fidei, non exigant ab eis coacta servitia, ne invadant eorum Cœmeria, nec exhaustent corpora eorum, ne die Sabbatho trahantur ad judicium, de quibus latè Summista verbo *Judeus.*

C A P V T III.

Quænam Iudeis, Christianis Principiis subiectis, prohibita sunt?

UTMONIS occasio tollavit Iudeis Christianis se adjungendi, atque cum eis (quibus tam fratres in iure communio est probata) consuetudinem & familiaritatem contrahendi, *in primis* in C. nulis de *Judeis* præcipiunt, ut hi in omni Provincia Christianorum, in omni tempore (videlicet interdiu & nocte) publicè signum portent in habitu, quo ab alijs Christianis populus distinguantur. **S**econdo, Ne officio publico fungantur inter Christianos. **T**ertio, Novas Synagogas ne instituant & extruan; permittunt tamen eis antiquas retinere, easque reficeret, dummodo solum in pristinum statum restituant, non tamen maiores ac magnificientiores reddant. **Q**uarto, Prohibentur ostia, & fenestræ tribus diebus ante Pascha aperatas habere, in modo tota die clausas tenere coguntur, ne eis in contumeliam Christi Domini & Redemptoris nostri, Christianos irrideant. **Q**uisque, Non licet Judeo Christianum servum habere, quare servus Iudei etiam vernacula, ex ejus ancilla natu Christianus effectus, statim si liber nullo pretio soluto. **I**mo cum primum innotuerit servum Iudei fieri velle Christianum, statim ac cognitum fuerit ejus propositum, si liber nullo pretio dato. **S**exto, Ne testimonium dicant contra Christianum, nec possint convenire Christianum ante Judicem. **S**eptimo, Judei, aut pagani, si furore petenti in volentem fieri Christianum irruerint, flammis traduntur concremandi, secundum legem Constantini. **A**lia vero, qua prohibentur Iudeis circa usuram exactiōnem, videnda sunt apud Summistas verbo *Ursula.* Illud hic obiter notandum est. Judeo ad Christianum se

transferenti, licet Ecclesia non possit remittere obligationem restituendi usuram, si certe & nota sunt personæ quibus facienda est restitutio: quando vero sunt incertæ, jure potest Ecclesia remittere, ut ex hismodi remissione facilior ad Christianum Iudeorum conversio reddatur.

C A P V T IV.

Catus, in quibus Iudeos, aliosque infideles de inquietes, Judices Ecclesiastici punire possunt.

Quando vero Ecclesiastici Judices, & Apostoli Inquisidores, contra Iudeos graviter delinquentes possint providere, constabit aperi ex Constitutione Pontificia Greg. XIII. que incipit: *Antiqua Judeorum, &c.* Quare placuit hic casus in specie referre, ut clarissimi agentibus inter Iudeos, quibus in rebus gravissime delinquunt.

Statuimus, inquit Ponifex, inquisidores hereticorum prævatis libere posse procedere in omnibus causis & casibus, qui sequuntur:

Si quis Judeus, aut infidelis in ijs, que circa fidem cum illis sunt communia; veluti unum Deum, & ceterum, omnipotentem, creatorem omnium visibilium & invisibilium, & similia non esse assertur, prædicavit, vel privatim alicui influaverit.

Si demones invocaverit, consuluerit, aurorum responsa accepit, ad illosve sacrificia, aut preces, ob divinationem, aut alias cautias, direxerit, aut quid eis immolaverit, vel curulis, alienius rei summagiones obrulerit, aut alia quævis impia ritus obsequia præliterit.

Si Christianos verbo, vel facto, vel exemplo, aut alio quovis modo nefariè hismodi docuerit, vel ad ea perpetrandâ adduxerit, aut adducere attemptaverit.

Si Salvatorem Dominum nostrum JESUM Christum purum hominem, vel peccatorem fuisse, matrem & Dei non esse Virginem, & alias hujusmodi blasphemias, que per se heretica dici solent, in Christiana fidei ignominiam, contemptum aut corruptionem impie protulerit.

Si cui sis eorum opera, auxilio, consilio, vel favore aliquis Christianus à fide desideravit, quemque semel suscepit abnegaverit, vel ad Iudeorum vel infidelium ritus, ceremonias, superstitiones, vel impias sectas transierit, vel redierit, seu haec enim aliquam incident, aut qui ut Christianum abneget, seu in haec enim incidat, operem, confituum, auxilium, vel favorem quomodoconque praæstiterit.

Si quis Catechumenum, vel quemcumque ex Iudeis, aut infidelibus Deo inspirante, ad fidem Christianam venire volentem, à fide, vel fidei instructione, aut à facti Baptismi susceptione retraxerit, averterit, vel dehortatus sit, aut ne ad fidem veniat, neve regenerationis lavacro abluerat, quovis modo impediverit.

Si quis Apostatas, Hæreticosve scienter domus receperaverit, aluerit, et in meatus juverit, seu quovis modo eis cibaria ubiquecumque præbuerit, aut dona, vel munera dederit, vel miserit, aut de loco ad locum eos deduxerit, vel associaverit, vel deducendos aut associandos juverit, aut sumptus ministraverit, duces cotulisse illis adjunxerit, vel